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(För info om bakgrunden, se i slutet av texten)

Alla: Visste ni att Linda Bengtzing fångar lax i Hovarondellen när alla 

andra sover?

Visste ni att Staffan Hjalmarsson kastar lego i städskåpet hela lovet?

Visste ni att Erik Mellberg säljer espresso längst ner i källaren en 

gång om året?

Visste ni att Berit Mellberg jonglerar på Glada Laxen efter nyheterna 

varje kväll?

Visste ni att Hej-Sören äter stubbabröd i sin säng precis just nu!

Visste ni att Amanda och Kim och Jimmy och Ellen och Carolina och 

Kajsa och Veronika och Gazmend har sönder en stad i Riddarbyn 

medan Gunnar André hablar Espanol!

Ellen: Hur lägger man ner en kommun?

Carolina: Går ej.

Amanda: Vad gör en kommun till en kommun? 

Veronica: Man måste gå långt tillbaka i tiden och kolla hur man 

gjorde!

Ellen: Hur lägger man ner en kommun?

Amanda: Jag vänder mot begreppet ”lägga ner”, säger Renée på 

Advokatfiskalenheten.

Kim: Man får göra allt baklänges. Man får ta hand om ledningar. 

Gazmend: Att återvinna allt, det tar flera år.

Kajsa och Ellen: Människorna tar sitt hus och flyttar. Sedan kommer 

det nytt folk. 

Carolina: Anledningen till att vi vill undersöka om det går att lägga 

ned Gullspångs kommun är att alla ändå pratar illa om den. 

Kim: Då är det bättre att lägga ned ordentligt, istället för att göra 

långsamma besparingar och att vi sedan självdör. 

Amanda: Lägger vi ned kommer folk att sakna oss så mycket att vi 

kommer få bygga upp kommunen igen. Omvänd PR. 

Gazmend, Veronica och Ellen: En kommun är grafiska gränser, streck 

på gator, kommungränser, streck på kartan. 

Kim, Jimmy, Amanda och Kajsa: En kommun är en arbetsgivare. 

Kommunal service. 

Kommunvapen. 

Och sedan är det bara att fundera på historien och kyrkan. 

Carolina: Och sedan kommer vi till att riva. Rivningslov krävs för att 

riva byggnader eller delar av en byggnad. 

Gazmend: Rivning skall utföras varsamt. Rivningsmaterial, förutom 

det farliga eller miljöskadliga, skall i första hand återvinnas, och 

endast i undantagsfall deponeras. 

Kim: De som vet hur en rivning går till säger att man använder en 

stor sax. Vissa kallar den monstergiraffen. 

Det är alltså så att man klipper ner huset successivt. 

Och det är mycket dyrt.

Amanda: Man kan riva enbostadshus, tvåbostadshus, fritidshus, 

flerbostadshus, kontorshus, affärshus och industri. 

Alla: Ingenstans står det om kommunen. 

Amanda: I byggnaden kan ingå grund, stomme, tak. Dessa går att 

separera. 

Ellen: Vad används huset till? Hur många våningar har det?

Staffan: Lämna gärna telefax. 

Veronica: Anledningen till att vi tog reda på det här är att kommu-

nen är hotad. Antalet invånare minskar mer och mer för varje år. 

Carolina: Inga yngre vill bo kvar här utan flyttar för att kunna söka 

och få jobb. 

Alla: Vi ville väcka Gullspångs invånares intresse för att inte ge upp 

om vår stackars kommun. Slutar vi bry oss kunde vi lika gärna riva 

allting.

Gazmend: Tänk om man istället hyr alla tomma lokaler i kommunen 

och fyller dem med konst. 

Kajsa: Om Gullspångs kommun skulle rivas innebär det till exempel 

att jag inte skulle ha något barndomshem när jag blir äldre. 

Veronica: Om Gullspångs kommun försvinner så förlorar jag kanske 

mitt jobb. Även om jag sen skulle kunna leva på att skriva böcker 

om hur det var. 

Ellen: Jag skulle sakna 50-talskonditoriet, Hova-loppan, Brandbergs 

gamla järnhandel och alla galna och fina möten. 

Carolina: Och om man går vidare till kommunen. 

Amanda: Västra Götalandsregionen stänger kl 16. Sveriges Kom-

munala Juridiska förening rekommenderar SKL.  

Kim: När folk gick i kyrkan, alltså medeltiden är det vi snackar om 

nu, vilken kyrka gick de i? Det borde vara en jurist som kan svara 

på det.

Staffan: Lämna gärna telefax. 

Alla: Anledningen till att vi gör det här är att vår kommun bara 

minskar och minskar i befolkning.

Gazmend: Om man skulle riva Gullspångs kommun skulle nog 

många bli ledsna och besvikna. Många har byggt upp sin familj och 

sitt liv här. Vår lilla kommun skulle förstöras.

Kajsa: Anledningen till att vi har skrivit den här texten är att alla 
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verkar tycka att vår kommun är dålig och tråkig. Så varför inte göra 

oss av med den helt och hållet? 

Veronica: Om vi rev hela kommunen så kunde alla flytta vart de ville, 

för var som helst är ju bättre än Gullspångs kommun, vi är ju sämst 

på nästan allt ändå. Eller? 

Ellen, Carolina och Amanda: Det han sa var att det inte går till så att 

man upphäver en kommun.

När man blir liten går man upp i en annan kommun.

Det är viktigt att det är ömsesidigt. 

Det finns lyckade och misslyckade fall. Det finns mycket gott och 

ont.

Alla: Anledningen till att vi vill riva ner hela byn beror på att den är 

ful och liten.

Kim: Om vi skulle riva ner hela Gullspångs kommun så skulle det 

vara dåligt för alla på äldreboenden. Men det skulle också vara bra 

att flytta härifrån och komma till en större, bättre kommun.

Amanda: Jag vänder mig mot begreppet ”lägga ner”. 

Gazmend: Om man är 5 000 invånare måste det vara svårt, tänker 

Rene.

Rene hänvisar till Staffan Wikhell kl 9.15, han jobbar som förbund-

sjurist.

Rene tänker att det var intressanta frågor.

Kajsa: Det har med kommunindelning att göra antagligen, sa hon i 

växeln. 

Veronica: Anledningen till att vi har tagit reda på det här är för att vi 

minskar så kraftigt befolkningsmässigt. 

Ellen: Vi vill ju få hit mer folk, men sen tänkte vi att tänk om vi strun-

tade i det och bara ”gav upp” istället, och tog bort hela kommunen.

Carolina: Om du skulle få hundra tusen för att flytta ifrån Gullspångs 

kommun, vart skulle du flytta då? 

Amanda: Lidköping

Kim: Borås

Gaszmend: Portugal

Kajsa: Karlstad

Veronica: Göteborg

Ellen: Liverpool

Carolina: Om man rev Gullspångs kommun skulle det betyda att mitt 

älskade hus skulle försvinna.

Amanda: Om man rev Gullspångs kommun skulle det betyda att jag 

kunde gå till ICA i morgonrock, och ingen skulle känna mig.

Kim, Jimmy, Kajsa, Ellen: Säg nu att Gullspångs kommun inte klarar 

av att vara en egen kommun. 

Av någon anledning vill en kommun inte längre vara en kommun

Man ansöker om att gå upp i en angränsande kommun. 

På något sätt löser man det. 

Man gör en ansökan, det kan vilken kommuninvånare som helst 

göra. 

Sedan gör kammarkollegiet en utredning. 

Men de vet inte riktigt var Gullspång ligger. 

Veronica: Om man säger att Gullspång vill ingå i en annan kommun. 

Så görs det en utredning. 

Men efter utredningen visar det sig att den andra kommunen inte 

vill det. Då kommer det att påverka utredningen förstås.

Kajsa: Läget kan också spela roll. Det är inte så bra att det bildas en 

ö i en existerande kommun. Det är alls inte lämpligt. 

Staffan: Lämna gärna telefax. 

Carolina: Om du skulle få trehundra tusen för att flytta ifrån Gull-

spång kommun, vart skulle du flytta då?

Amanda: Sydney

Kim: Thailand

Gazmend: Karlstad

Staffan: Kristinehamn

Kajsa: Thailand 

Veronica: Amazonas

Ellen: Om man säger att Gullspång ansöker om att ingå i Mariestad. 

Om det beviljas. Då försvinner gränsen mellan kommunerna. Alltså 

upphör själva namnet. Gullspång.

 

Amanda: Jag vänder mig mot begreppet ”lägga ner”, säger Rene. 

Carolina: Om du skulle få en halv miljon för att flytta ifrån Gullspång 

kommun, vart skulle du flytta då? 

Amanda: London

Kim: Karlstad

Gazmend: Göteborg

Kajsa: USA

Veronica: Göteborg

Ellen: Stockholm

Carolina: Miami

Amanda: Lerum

Kim: Skövde
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Gazmend: Mariestad

Kajsa: Härjedalen

Veronica: Stockholm

Ellen: Sveg

Staffan: Skövde

Amanda: Mariestad 

Kim: Mariestad

Gazmend: Laxå

Kim: På många sätt är kommunen på väg nedåt vilket betyder att 

det inte handlar om ifall, utan när, vi dör. 

Kajsa: Ifall detta genomfördes i förväg skulle invånarna kunna få en 

ersättning för besväret. 

Amanda: På grund av det vänliga klimatet skulle nog många välja 

att stanna kvar och fortsätta bo här.

Alla: Och om man bestämmer sig för att gå till medeltiden.

Ellen: Hovaborna nådde utkanten av Gullspång och kom in i trakter, 

som gjordes osäkra av stora skaror ”laxdyrkare” – folk som på grund 

av laxdagar och Gullspångsfeber hade tvingats ut ur samhället. De 

hade tio Gårdsjöbor med i sitt följe, utom Wamba som ju var från 

Otterbäcken, och Gurth, som var kommunalchef. 

Kim: Trots den sena timmen kände sig Kajsa och Veronika ganska 

orädda för sådana bönder. De litade lika mycket på sin hemort som 

på sitt mod. De flesta av laxdyrkarna hade en gång varit stora Hova-

bor och brukade respektera sin kommuns befolkning och egendom.

Carolina: Plötsligt hörde de inifrån skogen höga viskanden om hjälp. 

De red bort mot platsen, som viskningarna kommit från, och fick se 

en riddarbår, som hade ställts ner i gyttjan. Bredvid den satt en ung 

Skagersviksbo, klädd i en dyrbar riddardräkt, medan en gammal 

gumma i gul stridshjälm gick av och an och vred sina händer i 

djupaste förtvivlan.

Amanda: På Kajsas och Veronikas kommentarer svarade gumman 

först bara med att anropa alla Gamla Hova kommuns patriarker om 

beskydd mot Erik Mellbergs söner, som ville slå ned och förgöra 

henne med en rökt lax. 

Men när Ida från Humletorp – för det var hon – hade hunnit sansa sig 

från sin förskräckelse, började hon förklara sig närmare.

Kajsa: I Bahult, sa hon, hade hon lejt sex gycklare och dessutom 

några getter, som skulle bära en bår med en sjuk vän. Gycklarna 

hade åtagit sig att följa med henne ända till Skagersvik. Hittills 

hade resan gått utan missöden, men så fick gycklarna höra av en 

spansklärare, att starka band av laxdyrkare låg i försåt i skogarna. 

Carolina: Då inte bara flydde de hals över huvud utan tog också med 

sig getterna och lämnade Ida och hennes väninna utan möjligheter 

att vända om eller försvara sig. När som helst kunde laxdyrkarna 

överfalla och kanske röka dem.

Alla: Alla vet ju att Anders Andersson kastar korv i lågpriskorgen på 

ICA efter tornerspelen!

Alla vet ju att Pizza-Mike bakar kakor på macken om morgonen!

Alla vet ju att Pinge åker rullskridskor på parkbänken när laxen leker 

i bakvattnet!

Alla vet ju att Siv på kondis rånar fiskbilen utanför Pris-Oasen varje 

söndag efter kaffet!

Alla vet ju att Klas Ljungberg matar katter på OBK-grillen vid 

midnatt!

Alla vet ju att Carina Gullberg jobbar på ICA på taket varje måndag!

Men visste ni att Vasilis flyger över det sex meter långa farthindret 

bakom Hova konditori när alla sover?

--- --- --- --- --- --- --- --- 

BAKGRUND: VISSTE NI ATT

Under sommaren 2009 anställde Gullspångs kommun tio sommarar-

betande ungdommar i projektet PicoloKulturUtvecklare. Tillsam-

mans med mig, kommunens ordinarie kulturutvecklare utvecklade 

de själva egna projekt och utförde delmoment i redan pågående 

verksamehter såväl inom kultursektorn som utanför. 

En central del i anställningen var att använda och ta del av informa-

tion om kommunens förutsättningar och möjligheter. Genom att 

arbeta med utgångspunkten att lägga ned kommunen, eftersom det 

ändå är en plats med hög ålder, stort medicinanvändande, hög kom-

munalskatt osv, kunde kommunen beskrivas på ytterligare ett sätt.

PicoloKulturUtvecklarna skrev med stöd av poesikollektivet Sharks 

ovanstående text som sedan framfördes på den lokala scenen Vera 

Magasin.

Vill du har mer info eller se den inlästa versionen av texten besök

 www.gullspangsmodellen.info och klicka in på ARKIV.

Med kraftfulla hälsningar / Staffan Hjalmarsson

staffan.hjalmarsson@gullspang.se, 073 9199683

PicoloKulturUtvecklare sommaren 2009:

Amanda Tropp, Carolina Holmberg, Ellen Theander, Gazmend •	
Vukaj, Jimmy Andersson, Kajsa Lindelöf, Kim Nöjdberg, Oskar 

Källberg, Tilda Evertson och Veronika Johansson

Poesikollektivet Sharks:

Linn Hansén och Kajsa Sundin•	


